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ỦY BAN NHÂN DÂN  

XÃ MAI HOA 
 

 

Số:        /KH-UBND  

  

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 
 

      Mai Hoa, ngày       tháng 01 năm 2026 

 

KẾ HOẠCH 

“Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” nhân dịp  

Tết Nguyên đán xuân Bính Ngọ năm 2026 
   

 Căn cứ Công văn số 109/SNNMT-KL ngày 09/01/2026 của Sở Nông nghiệp 

và Môi trường về việc triển khai Chỉ thị về tổ chức “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn 

Bác Hồ” nhân dịp Xuân Bính Ngọ và tăng cường công tác quản lý, bảo vệ, phát triển 

rừng năm 2026; Công văn số 16/KL-BV&PTR  ngày 10/01/2026 của Chi cục Kiểm 

lâm Hà Tĩnh  về việc triển khai Chỉ thị về tổ chức “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác 

Hồ” nhân dịp Xuân Bính Ngọ và tăng cường công tác quản lý, bảo vệ, phát triển rừng 

năm 2026. 

Căn cứ Quyết định số 954/QĐ-SNNMT ngày 25/12/2025 của Sở Nông nghiệp 

và Môi trường về việc phân bổ cây giống hỗ trợ trồng cây xanh, cây phân tán ở khu 

vực có cung ứng dịch vụ môi trường rừng từ nguồn dịch vụ môi trường năm 2025. 

UBND xã Mai Hoa xây dựng kế hoạch trồng cây nhân dịp Tết Nguyên đán xuân 

Bính Ngọ năm 2026 như sau:  

 I. MỤC ĐÍCH 

 Tiếp tục phát động các cấp, các ngành, đoàn thể, các cơ quan, đơn vị thôn xóm 

và nhân dân thực hiện “Tết trồng cây” theo lời dạy của Bác nhằm xây dựng nét văn hóa 

mỗi khi tết đến, xuân về trong toàn thể cán bộ, đảng viên và nhân dân, đồng thời góp 

phần tạo cảnh quan, bảo vệ môi trường, giảm nhẹ thiên tai, thích ứng với biến đổi khí 

hậu và phát triển kinh tế - xã hội xã nhà. 

 II. YÊU CẦU 

 Yêu cầu các phòng, ban, ngành, đoàn thể cấp xã, các tổ chức, thôn xóm, cá 

nhân phải tham gia thực hiện đảm bảo đạt chỉ tiêu, kế hoạch và hiệu quả. 

 Tổ chức trồng cây phân tán và trồng cây hoa nhân dịp Tết Nguyên đán xuân 

Bính Ngọ năm 2026 đạt chỉ tiêu kế hoạch. Sau trồng, các cơ quan, đơn vị, thôn xóm, 

trường học tiếp tục bảo vệ, chăm sóc đạt hiệu quả cao nhất. 

 III. NỘI DUNG 

1. Công tác tuyên truyền 

- Tổ chức tuyên truyền nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cấp ủy, chính 

quyền địa phương, tổ chức đoàn thể, cộng đồng dân cư và người dân đối với công 

tác phát triển rừng và trồng cây xanh; qua đó thấy rõ vai trò của việc trồng cây đối 

với sự phát triển kinh tế - xã hội, bảo vệ môi trường sinh thái và hạn chế ảnh hưởng 

tiêu cực của biến đổi khí hậu; tham gia tích cực trồng cây xanh, trồng rừng, phát huy 

truyền thống trồng cây do Bác Hồ khởi xướng là hành động thiết thực trong học tập 

và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh. 
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- Xây dựng kế hoạch trồng cây chi tiết đến từng thôn, từng hộ dân và các loài 

cây trồng thích nghi, phát triển tốt. 

+ Thời điểm tổ chức phát động Tết trồng cây tiến hành vào đầu xuân năm mới. 

Quan tâm trồng cây xanh phân tán ở các khu vực dân cư nông thôn, các cơ quan, nhà 

Văn hóa thôn, các tuyến đường trục thôn tạo môi trường cảnh quan, góp phần xây 

dựng nông thôn mới xanh, sạch đẹp.  

- Sau khi trồng, thực hiện chăm sóc, bảo vệ cây xanh phân tán, chú ý phòng 

trừ sâu bệnh hại đối với cây trồng, phân công trách nhiệm quản lý cụ thể để cây trồng, 

rừng trồng phát triển tốt. Tổ chức kiểm tra, giám sát, đánh giá, rút kinh nghiệm, biểu 

dương khen thưởng và nhân rộng điển hình những tổ chức, cá nhân làm tốt. 

- Cấp ủy, Ban công tác mặt trận, Thôn trưởng các thôn chủ động xây dựng kế 

hoạch trồng cây xanh phân tán, của đơn vị mình và động viên các tổ chức, cá nhân 

và toàn thể nhân dân triển khai trồng cây tại đơn vị mình trong cả vụ xuân 2026, đặc 

biệt chú trọng các vùng, gắn với xây dựng nông thôn mới, công sở, nhà văn hóa, khu 

thể thao thôn; khuôn viên trường học, trạm y tế; đường giao thông nông thôn.  

Ủy ban nhân dân xã tổ chức lễ phát động “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác 

Hồ” nhân dịp Tết Nguyên đán xuân Bính Ngọ năm 2026 cho các đơn vị thôn, cơ 

quan đơn vị trên địa bàn. 

2. Kế hoạch trồng cây 

2.1 Số lượng và loại cây trồng 

- Loài cây trồng 

+ Các loài cây thuộc Danh mục trồng cây xanh phân tán theo Quyết định số 

954/QĐ-SNNMT ngày 25/12/2025 của Sở Nông nghiệp và Môi trường về việc phân 

bổ cây giống hỗ trợ trồng cây xanh, cây phân tán ở khu vực có cung ứng dịch vụ môi 

trường rừng từ nguồn dịch vụ môi trường năm 2025. Tiêu chuẩn cây giống phải đáp 

ứng tiêu chuẩn quốc gia về cây giống đã được ban hành. 

+ Đối với các loại cây trồng tại các trục đường, khuôn viên trụ sở, trường học 

lựa chọn các loại cây trồng phù hợp nên bố trí các loại cây Lâm nghiệp thân gỗ, cây 

có hoa. Tại khuôn viên nên bố trí trồng các loại cây như xà cừ, sao đen, bằng lăng, 

xoài, bàng Đài Loan, lim xanh... gắn với chỉnh trang cơ quan công sở văn minh. Đối 

với khu vực bờ sông trồng các loại cây chống sạt lở như cây tre, keo... 

+ Đối với trồng cây phân tán bố trí các loài cây bản địa, lim xanh, keo,… để 

phục vụ trồng rừng sản xuất. 

2.2. Địa điểm, thời gian, lực lượng tham gia. 

- Địa điểm: Trồng xung quanh các cơ quan công sở, hội quán thôn, đường giao 

thông, trồng cây phân tán tại các hộ dân; ưu tiên trồng tại các cụm dân cư sinh thái, 

tuyến đường dân sinh. 

+ Số lượng: 6.288 cây các loại (keo, xà cừ, sao đen, xoài, bàng Đài Loan, lim 

xanh). Trong đó: 

6188 cây được cấp theo Quyết định số 954/QĐ-SNNMT ngày 25/12/2025 của 

Sở Nông nghiệp và Môi trường về việc phân bổ cây giống hỗ trợ trồng cây xanh, cây 
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phân tán ở khu vực có cung ứng dịch vụ môi trường rừng từ nguồn dịch vụ môi 

trường năm 2025. 

100 cây bàng Đài Loan mua sắm từ nguồn ngân sách xã. 

Các cơ quan, các thôn chủ động xây dựng kế hoạch, rà soát địa điểm trồng và 

các điều kiện để trồng tại các địa điểm: Cơ quan, nhà văn hóa, khuôn viên sân thể 

thao thôn, các trục đường,…đảm bảo trồng cây đạt chỉ tiêu kế hoạch đề ra.  

+ Loài cây: Keo và các loại cây bóng mát thân gỗ tùy theo từng địa điểm để 

lựa chọn các loại cây trồng cho phù hợp, đúng quy định, đồng nhất 1 loại cây, không 

ảnh hưởng đến sản xuất và các công trình phúc lợi.  

+ Cây xanh, cây bóng mát đảm bảo chất lượng, đạt tiêu chuẩn chiều cao cây 

từ 2 – 3m, trồng cây đảm bảo mật độ cây cách cây 7-8 m, tùy theo từng địa hình từng 

nơi, số cây trồng thay thế để bố trí mật độ, loài cây hợp lý. 

- Kỹ thuật trồng: 

+ Hố đào: kích thước hố 60 x 60 x 60 cm 

+ Cọc chống đỡ: Vật liệu chủ yếu bằng cọc tre, hóp có chiều dài cọc 2-2,5m, 

đường kính cọc 3-4 cm, được vót nhọn một đầu, mỗi cây sử dụng 3 cọc.  

+ Dụng cụ vật tư: Mỗi cá nhân đơn vị phải tự chuẩn bị dụng cụ như cuốc xẻng, 

dao phát... Các thôn chuẩn bị vật liệu tre, nứa để làm cọc chống, che chắn bảo vệ. 

- Thời gian: Tổ chức trồng cây bắt đầu từ tháng 01/2026, kết thúc tháng 

03/2026.  

3. Lễ phát động trồng cây vào dịp Tết Bính Ngọ 2026 

* Thời gian, địa điểm: Dự kiến bắt đầu 8h30 ngày 23/02/2026 (tức ngày 

07/01 Tết Bính Ngọ năm 2026), các cơ quan, đơn vị, tổ chức ra quân đồng loạt. 

* Số lượng: 700 cây phân tán, cây bóng mát: Sao đen, bàng Đài Loan 

(Chi tiết có biểu kèm theo) 

* Lực lượng tham gia: Số lượng người tham gia lễ ra quân 660 người. 

Huy động các đơn vị, toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, 

nhân dân trên địa bàn tham gia trồng cây.  

* Tổ chức Lễ phát động trồng cây của xã 

- Địa điểm: Dự kiến lựa chọn 01 trong 02 điểm  

+ Tuyến đường Eo Lái - Bãi Trạng tại thôn 1 Văn Giang 

+ Tuyến đường cầu Vĩnh Cửu - Cầu Áng Ngò (Ân Phú - Cửa Rào) Tại thôn 1 

Ân Phú. 

Căn cứ vào điều kiện thực tế về mặt bằng, thời tiết, tiến độ chuẩn bị và khả 

năng huy động lực lượng, Ủy ban nhân dân xã sẽ lựa chọn địa điểm tổ chức Lễ phát 

động phù hợp và thông báo cụ thể đến các cơ quan, đơn vị, thôn xóm để phối hợp 

triển khai thực hiện. 

- Thời gian: Dự kiến bắt đầu 8h30 ngày 23/02/2026 (tức 07/01 Tết Bính 

Ngọ năm 2026).  

- Lực lượng tham gia: Toàn thể cán bộ, công chức, viên chức xã; Đảng ủy xã, 

Ủy ban nhân dân xã, Ủy ban MTTQ xã và các tổ chức chính trị – xã hội; Công an 
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xã; Ban Chỉ huy Quân sự xã; cán bộ và Nhân dân thôn được lựa chọn tổ chức lễ phát 

động của xã. 

- Giống cây: Sao đen, số lượng 50 cây, đào hố, chuẩn bị phân bón, cọc chống, 

dây buộc, vật liệu rào bảo vệ cây sau trồng. 

4. Phân công nhiệm vụ: 

4.1. Phòng Kinh tế 

  - Phối hợp với thôn được lựa chọn tổ chức lễ phát động của xã kiểm tra chất 

lượng cây, lựa chọn địa điểm, đào hố, chuẩn bị phân bón, cọc chống, cập nhật tiến 

độ, tổng hợp kết quả thực hiện Tết trồng cây báo cáo UBND xã và Sở Nông nghiệp 

và Môi trường theo đúng quy định.  

 - Phòng Kinh tế chuẩn bị đầy đủ các nội dung, điều kiện đảm bảo để thực hiện 

kế hoạch. 

4.2. Phòng Văn hóa - Xã hội, Trung tâm dịch vụ Tổng hợp đưa tin, tổ chức 

tuyên truyền rộng rãi trên các phương tiện thông tin đại chúng về mục đích, ý nghĩa 

"Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ xuân Bính Ngọ năm 2026; phát động phong 

trào thi đua xây dựng nông thôn mới; tuyên truyền kịp thời các văn bản của UBND 

xã và đưa tin các tổ chức, cá nhân điển hình thực hiện tốt Tết trồng cây để các cơ 

quan, đơn vị, nhân dân biết và làm theo. 

4.3. Đề nghị Ủy ban MTTQ, các tổ chức đoàn thể xã: 

- Phối hợp tổ chức tuyên truyền vận động đoàn viên, hội viên và nhân dân tích 

cực tham gia Tết trồng cây xuân Bính Ngọ năm 2026, phát động phong trào thi đua, 

xây dựng nông thôn mới. 

4.4. Cấp ủy, Ban công tác mặt trận các thôn  

- Kiểm tra lựa chọn địa điểm, chuẩn bị vật tư phân bón, cuốc xẻng, đào hố, 

cọc chống, riêng thôn được lựa chọn tổ chức lễ phát động của xã (đơn vị phối hợp lễ 

phát động tết trồng cây) chuẩn Băng rôn, khẩu hiệu, cuốc xẻng và bố trí các điều kiện 

phục vụ để Lễ phát động Tết trồng cây đạt hiệu quả cao. 

 Trên đây là Kế hoạch tổ chức Tết trồng cây Xuân Bính Ngọ 2026 của UBND 

xã Mai Hoa, đề nghị các phòng, ban, ngành, đoàn thể, các cơ quan, đơn vị đóng trên 

địa bàn và cấp ủy các thôn nghiêm túc triển khai thực hiện./. 
 

Nơi nhận:  

- Sở Nông nghiệp và Môi trường; 

- TTr Đảng ủy; HĐND xã; 

- MTTQ, các tổ chức chính trị - xã hội; 

- Chủ tịch, các PCT UBND xã; 

- Các phòng, ban, ngành, đoàn thể; 

- Các cơ quan đóng trên địa bàn; 

- Các thôn trên địa bàn xã; 

- Lưu VT, KT. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 
Nguyễn Đức Anh 
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